
Pagina 1/3

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione Sindacale n° 72 del 29/12/2020
Proposta N. 54 del 28/12/2020

  
 

OGGETTO: X VARIAZIONE PER UTILIZZO FONDO DI RISERVA

                                                                                 IL SINDACO

Richiamati i documenti programmatici in vigore nell’ Ente:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione 2020-2022 e dello schema di Bilancio di Previsione 2020-2022;
la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2020/2022 che assegna ad ogni singolo dirigente gli obiettivi di gestione unitamente 
alle risorse finanziarie per il triennio 2020-2022;
Viste le note prot. n. 144222 e 144257 del 28/12/2020 con le quali il Dirigente del Settore IV - “Gestione del 
Territorio – Infrastrutture” chiede l’impinguamento delle risorse necessarie per il trasloco di arredi scolastici 
presso la nuova sede del Cpia e per attivare interventi di manutenzione straordinaria dell’impianto sportivo di 
via Cadorna;
Richiamati i riferimenti normativi che disciplinano l’utilizzo delle risorse allocate al Fondo di Riserva ai 
sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/2000;
Dato atto che la competenza ad operare i prelevamenti dal Fondo di Riserva, è attribuita al Sindaco, ai sensi 
della vigente normativa operante in Sicilia, rientrando nelle sue competenze residuali generali ai sensi 
dell’art. 13 della L.R. 7/1992, essendo espressamente e puntualmente elencate le competenze della Giunta 
con l’art. 15 della L.R. 44/91 e s.m.i.;    
Richiamate in particolare:
la Circolare n. 6 dell’08/08/1996 dell’Assessorato degli Enti Locali della Regione Siciliana che stabilisce   
che:”…. salvo diversa indicazione o attribuzione statutaria alla giunta, l’organo esecutivo va individuato nel 
sindaco e nel presidente della provincia regionale in base all’assetto delle competenze configurate con leggi 
regionali nn. 7/92 e 26/93….”
Il parere prot. n. 239.01.11 dell’Ufficio Legislativo e Legale della Regione Siciliana che così recita: 
”…Diverso è il caso del prelevamento dal fondo di riserva (art. 8 D.lgs. 77/95 ora art. 166 del 267/2000) nei 
casi in cui le dotazioni degli interventi di spese correnti si rilevino insufficienti o della modifica degli 
stanziamenti di obiettivi specifici attraverso variazioni del piano esecutivo di gestione. In tali casi pur 
trattandosi di trasferimenti da un capitolo ad altro e non di diretta utilizzazione, ai sensi degli artt. 166, co. 
2, 175, co.9 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 13 co.1, della l.r. 7/92 e successive modifiche ed integrazioni, la 
competenza ad operare, è attribuita al Sindaco”.
Ritenuto di accogliere la richiesta sopra citata in ragione della necessità di rafforzare le unità di vigilanza da 
impiegare anche in prossimità della stagione estiva; 



Pagina 2/3

Visto che le dotazioni finanziarie dei capitoli all’uopo destinati, assegnate con il PEG 2020-2022, esercizio 
2020, non risultano sufficienti per le finalità sopra evidenziate; 
Ritenuto pertanto, di ricorrere, ai sensi dell’art. 166 comma 2 del D.Lgs. 267/2000, al prelevamento dal 
fondo di riserva per un totale di euro 21.173,20 per impinguare i capitoli 1674.1 per euro 15.000,00 e il cap. 
1582 per euro 6.173,20;
Verificato che il fondo di riserva di cui al capitolo 2110 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020 
presenta la necessaria disponibilità per far fronte alla richiesta sopra descritta;
Dato atto che la variazione per l’utilizzo del fondo di riserva non modifica gli equilibri del bilancio di 
previsione 2020-2022 ed è coerente con i documenti di programmazione dell’Ente per il periodo 2020-2022; 
Visto il D.lgs. 267/2000;
Vista la L.R.  44/91;
Vista la L.R. 7/92;
Visto il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

                                                                                           DETERMINA

1. di approvare le motivazioni riportate in premessa del presente atto che, sebbene non materialmente 
trascritte in tale punto, si intendono integralmente riportate;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 166 del D.Lgs. 267/00 (T.U.E.L.), al prelevamento dal fondo di 
riserva, per l’esercizio 2020, del bilancio 2020-2022; 

3. di disporre che venga operata la necessaria variazione di bilancio per l’utilizzo delle risorse 
disponibili nel Fondo di riserva, come di seguito riportato:

Missio
ne

Progr
. Titolo Macroaggr

.

3°
LIV

.

4°
LIV

.

5°
LIV

.
CAP.

PREVISIONE 
AGGIORNA

TA
VARIAZ.

PREVISION
E 

ASSESTAT
A 

20 01 1 10 01 01 001
2110-

2100.1 82.972,85 -21.173.20 61.799,65

04 06 1 03 02 09 011 1582 0,00 +6.173,20 6.173,20

06 01 1 03 02 99 999 1674.1 30.000,00 15.000,00 45.000,00

112.972,85 0,00 112.972,85

4. di approvare conseguentemente le corrispondenti previsioni di competenza e cassa per l’anno 2020 
così come dettagliato nell’allegato “A”, predisposto dall’Ufficio di Ragioneria, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

5. di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile del Servizio Finanziario e al Settore 
IV, per quanto di competenza e per i successivi adempimenti;

6. di disporre che il presente provvedimento venga comunicato, per il tramite del Presidente, al 
Consiglio Comunale, con le modalità indicate all’art. 29 del Regolamento di contabilità dell’Ente;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nell’apposita sottosezione “Bilanci” 
dell’“Amministrazione trasparente” presente nel sito istituzionale del Comune di Ragusa;

8. di approvare l’allegato “B”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e che venga 
data comunicazione della variazione di cui al presente provvedimento al Tesoriere comunale;

                                                                                                                                                                                               

Allegati A e B parte integrante

 



Pagina 3/3

Il Responsabile del Procedimento: Dott. Sulsenti Giuseppe 

Ragusa, 29/12/2020 Sindaco
CASSI' GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


